ПРОТОКОЛ №1
заседания совета по развитию
предпринимательства при Пуховичском
районном исполнительном комитете

31.03.2023 г.               							г. Марьина Горка

	Председательствующий:

Члены Совета:

Приглашенные:

	Литвинчук Н.В., заместитель председателя Пуховичского районного исполнительного комитета, председатель Совета

Чернявский Д.В., Кораблина И.А., Матусевич В.А., Шлык А.Д.

Сушко А.Н., начальник отдела экономики Пуховичского райисполкома
Короткая Т.М., менеджер управления экосистемы ОАО «Белагропромбанк»
Захарчук Е.А., заместитель директора по экономике и финансам ООО «Белэкотехника»
Фролов А.Д., директор ООО «СтройТехСолюшнс»
Шелег А.Н., главный бухгалтер КП ДУП «Марьиногорский завод ЖБИ»
Валадько Н.Г., главный бухгалтер ООО  «Пуховичское МПМК-14»

	Хлебовец Л.Е., директор ООО «БлагДомСтрой»
Непевный В.В., директор ЧТУП «ЭлектроРемКомПроект»
Петрашенко С.А., главный инженер ЗАО  «ГДХЕМИКС»
Козырева А.А., главный бухгалтер ООО «УПТК-14»
Гресько Р.С., ИП Гресько

Повестка:
1. Инновации в строительстве:
пенополиуретан и полимочевина.

[bookmark: _Hlk111534847][bookmark: _Hlk111528792]СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk60835779]Иванова Руслана Тагировича, представителя компании 3PPU.BY.
	Пенополиуретан – универсальный материал, с его помощью можно утеплять крыши (кровли), стены, фасады, фундаменты, подвалы, цокольные этажи, чердаки, мансарды и балконы. Подходит для утепления объектов как жилого, так и промышленного строительства. Как экономить до 60%
на энергоресурсах.
	Полимочевина – искусственный полимерный материал, схожий
по свойствам с полиуретаном. Она образуется в результате реакции поликонденсации диизоцианатов с полиаминами (олигомерами). Гидроизоляция нового поколения, скорость решения задач
до 500 м2/день.
	Использование полимочевины при проведении гидроизоляционных работ снижает частоту плановых ремонтов кровельного покрытия. Полимерная пленка при перепадах температуры не растрескивается,
а сжимается или расширяется без разрывов. Срок службы покрытия достигает 50 лет в температурном диапазоне от +170 до -50 градусов. В климатических условиях это позволяет отказаться от периодического полного перекрытия крыши, которое при использовании традиционных битумных материалов проводится каждые 3-5 лет. Гидроизолированную полимочевиной кровлю достаточно регулярно осматривать и при необходимости точечно устранять появившийся дефект.

ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель председателя Пуховичского райисполкома
Литвинчук Н.В.
	О применении данных материалов в жилищно - коммунальном хозяйстве при ремонте жилищного фонда.

Менеджер управления экосистемы ОАО «Белагропромбанк»
Короткая Т.М.
Обучение самозанятых по работе и обслуживанию установок,
по технологии напыления ППУ и ПМ.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию Иванова Руслана Тагировича, представителя компании 3PPU.BY.

2. [bookmark: _GoBack]Финансирование деятельности субъектов хозяйствования и иные современные продукты ОАО «Белагропромбанк». Партнерская программа «Шире круг». Основные преимущества участия на электронно-торговой площадке «Сервис электронной коммерции «Шире круг».

СЛУШАЛИ:
Кисель Ирину Александровну ведущего специалиста МСБ ОАО «Белагропромбанк».

Преимущества программы «Шире Круг» для партнеров (продавцов товаров):
получение своевременной оплаты за реализуемый товар, сокращение дебиторской задолженности;
возможность предложения конкурентных условий для контрагентов – покупателей реализуемого товара;
конкурентные размеры вознаграждения банку за участие в программе «Шире Круг» (уникальные условия при оформлении клиентом кредита в иностранной валюте);
широкая региональная сеть Белагропромбанка позволяет оперативно заключать соглашения в любой точке присутствия Белагропромбанка.
Преимущества программы «Шире Круг» для клиентов (покупателей товаров-кредитополучателей):
возможность выбора необходимого товара у партнеров Белагропромбанка;
получение кредита под привлекательную процентную ставку – всего 0,00001% годовых;
выбор срока кредитования (рассрочки партнера);
выбор валюты кредитования.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Кисель Ирины Александровны, ведущего специалиста МСБ ОАО «Белагропромбанк».

3. Кластер-как эффективный инструмент развития бизнеса в регионе.

СЛУШАЛИ:
	Вербицкую Елену Васильевну, директора учреждения «Центр инновационного развития».

	В настоящее время вопрос развития кластеров в Беларуси является очень актуальным. Потенциал у такой формы кооперации предприятий очень велик, особенно в частном секторе. Для нашей страны — это перспективный путь развития малого и среднего бизнеса.
	Четыре крестьянских (фермерских) хозяйства в Витебской области объединились и пытаются создать первый в стране кластер фермеров. Главной особенностью этого объединения они называют активное внедрение инновационных технологий в сельское хозяйство.
	Участники процесса хотят не просто формально создать структуру, а использовать инструменты грамотного управления этим объединением. Среди поставленных задач – создать стратегию совместной деятельности, чтобы все члены кластера понимали, как он будет развиваться дальше. Кроме того, разработаны регламенты управления объединением, которые четко определят условия взаимодействия всех участников процесса.

4. Основные проблемы в развитии предпринимательской деятельности в регионе.

СЛУШАЛИ:
	Вербицкую Елену Васильевну, директора учреждения «Центр инновационного развития».

	До сих пор фермеры Беларуси не так часто используют инновационные технологии в обработке растений, т.к. это дорогостоящий инструмент (беспилотник для сельского хозяйства в Беларуси сегодня стоит порядка 30 тыс. USD). Участники кластера планируют с помощью дрона, закупленного на грантовые средства, обрабатывать свои поля. По расчетам специалистов «Центра инновационного развития» использовать беспилотник при этом будет в 3 раза эффективнее, чем трактор. Некоторые сельхозкультуры требуют соответствующей обработки по 5–6 раз за сезон. Дрон с этим справится быстрее и качественнее. Кроме того, это позволит сэкономить не только топливо, но и воду – так нужно меньше раствора для обработки растений. Также фермеры смогут закупать меньше удобрений и средств защиты растений.

РЕШИЛИ:
	Принять к сведению информацию Вербицкой Елены Васильевны, директора учреждения «Центр инновационного развития».

Председатель совета по развитию
[bookmark: _Hlk60839800]предпринимательства при Пуховичском
районном исполнительном комитете                                   Н.В.Литвинчук

Секретарь совета, начальник отдела
экономики Пуховичского райисполкома                             А.Н.Сушко
4